[image: image1.png]N SUS =%

crtor e Extad d= Satide

[image: image2.jpg]GOVERNO DE

MATO GROSSO

ESTADO DE TRANSFORMAGAO

SES

SECRETARIA DE
ESTADO DE SAUDE

RESULTADO DO EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA Nº 010/2015/ESP/SES-MT

HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Saúde e a Diretoria da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Edital de Seleção Interna nº 010/2015/ESP/SESMT de Docentes e Coordenadores Locais do quadro de servidores da Secretaria de Estado da Saúde de MT, publicado no D.O.E, em 03 de novembro de 2015, para atender aos Cursos: Técnico em Hemoterapia, Técnico em Radiologia, Técnico em Vigilância em Saúde, Técnico em Análises Clínicas e Qualificação em Auxiliar de Saúde Bucal, fazem saber a todos que, tendo em vista o resultado final avaliado pela Comissão Técnica de Seleção e transcorrido os prazos legais para a concessão de recursos,
RESOLVE:

I – Tornar pública a relação dos Docentes e Coordenadores Locais selecionados:

I – CURSO TÉCNICO EM HEMOTERAPIA

	Módulos
	Competência
	Carga horária
	nº docente
	Candidatos selecionados

	MÓDULO V
Promoção da doação voluntária de sangue, medula óssea e coleta de sangue
	Competência I – Ações de mobilização e sensibilização para Promoção da doação voluntária de sangue e medula óssea
	42
	01
	Não houve inscritos

	Competência II – Ações e procedimentos técnico assistenciais de hemoterapia na triagem de candidatos à doação de sangue
	24
	01
	Não houve inscritos

	Competência III – Ações e procedimentos técnico assistenciais de Hemoterapia para coleta de sangue total e coleta por aférese
	56
	01
	Não houve inscritos

	Estágio Supervisionado
	60
	06
	Não houve inscritos

	MÓDULO VI
Processamento
	Competência I  –  Procedimentos técnico de Hemoterapia na produção, armazenamento e distribuição de hemocomponentes e hemoderivados.
	150
	01
	Não houve inscritos

	Competência II – Procedimentos técnico para o Controle de qualidade de hemocomponentes.
	66
	01

	Não houveram inscritos

	Competência III – Procedimentos técnico de hemoterapia nos Exames imuno-hematológicos do doador
	88
	01
	Não houve inscritos

	Competência IV – Procedimentos técnico de hemoterapia na Triagem para doenças transmissíveis pelo sangue na transfusão
	116
	01
	Não houve inscritos

	Estágio Supervisionado
	220
	06
	Não houve inscritos

	MÓDULO VII

Transfusão

	Competência I – Ações e procedimentos técnico assistenciais de hemoterapia para Cuidados peritransfusionais e uso racional do sangue.
	64
	01
	Não houve inscritos

	Competência II  – Procedimentos técnico de hemoterapia para  imuno-hematologia do receptor
	150
	01
	Não houve inscritos

	Competência III  – Ações e procedimentos técnico assistenciais de Hemoterapia para as Reações Transfusionais imediatas e tardias/ hemovigilância,
	48
	01
	Não houve inscritos

	Competência IV  – Ações e procedimentos técnico assistenciais de Hemoterapia Sangria terapêutica
	24
	01
	Não houve inscritos

	Estágio Supervisionado
	140
	06
	Não houve inscritos

II – CURSO TÉCNICO EM RADIOLOGIA

	Competências
	Carga horária
	Candidatos(as) Selecionados
	Local de realização

	Realizar exames de diagnóstico por imagem em equipamentos convencionais e digitais, garantindo sua qualidade com o mínimo de risco para o usuário, o profissional, a equipe e o meio ambiente.
	300h
	Feres Omar Fares
	Cuiabá

	Não houve candidato inscrito
	Colíder

	Não houve candidato inscrito
	Tangará da Serra

	Não houve candidato inscrito
	Barra do Graças

	Não houve candidato inscrito
	Diamantino

	Realizar ações no programa de garantia e controle de qualidade nos serviços de diagnóstico por imagem.
	200h
	Edson Corrêa de Arruda
	Cuiabá

	Realizar exames de diagnóstico por imagem em tomografia e mamografia, garantindo sua qualidade com o mínimo de risco para o usuário, o profissional, a equipe e o meio ambiente.
	100h
	Edson Corrêa de Arruda
	Cuiabá

	Realizar exames de diagnóstico por imagem em tomografia e mamografia, garantindo sua qualidade com o mínimo de risco para o usuário, o profissional, a equipe e o meio ambiente.
	220h
	Feres Omar Fares
	Cuiabá,

	Não houve candidato inscrito
	Colíder

	Não houve candidato inscrito
	Tangará e

	Não houve candidato inscrito
	Barra do Garças,

	Não houve candidato inscrito
	Diamantino,

	Realizar ações no programa de garantia e controle de qualidade nos serviços de radioterapia.
	50h
	Edson Corrêa de Arruda
	Cuiabá

Classificado para estagio supervisionado: Edson Corrêa de Arruda
Classificado para teoria: Feres Omar Fares

	Especificação
	Carga horária
	Candidatos(as) Selecionados

	Coordenador Local
	40 h/ mês
	Edson Corrêa de Arruda

  III – CURSO TÉCNICO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE
   Turma Diamantino

	Local de Realização
	Eixo
	Módulos
	Carga horária
	Nº vagas
	Candidatos(as) Selecionados

	DIAMANTINO
	II - Execução de ações e procedimentos técnico-operacionais
	I – Fundamentos do Direito Administrativo aplicados a vigilância em saúde.
	60
	01
	Não houve selecionados

	80
	01
	Não houve selecionados

   IV – CURSO TÉCNICO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE
   Turma Colíder
	Local de realização
	Eixo
	Módulos
	Carga horária
	Nº vagas
	Candidatos(as) Selecionados

	COLÍDER
	I – Organização e gestão do processo de trabalho da vigilância em saúde
	Estágio Supervisionado
	60
	01
	Não houve inscritos

	II - Execução de ações e procedimentos técnico-operacionais
	I – Fundamentos do Direito Administrativo aplicados a vigilância em saúde.
	80
	01
	Não houve inscritos

	Estágio Supervisionado
	140
	01
	Não houve inscritos

	III - – Monitoramento, controle e avaliação de riscos e agravos a saúde da população
	80
	01
	Não houve inscritos

	Estágio Supervisionado
	180
	01
	Não houve inscritos

	III – Educação e Comunicação

	Módulo Único - Processo de Educação e Comunicação em Vigilância em Saúde
	90
	01
	Não houve inscritos

	Estágio Supervisionado
	20
	01
	Não houve inscritos

	Especificação
	Carga horária
	Candidato Selecionado

	COORDENADOR LOCAL
	40 h/ mês
	Não houve inscritos

   V - TÉCNICO EM  VIGILÂNCIA EM SAÚDE
   Turma Baixada Cuiabana
	Local de realização
	Eixo
	Módulos
	Carga horária
	Nº vagas
	Perfil profissional

	CUIABÁ
	II - Execução de ações e procedimentos técnico-operacionais
	I – Fundamentos do Direito Administrativo aplicados a vigilância em saúde.
	60
	01
	Não houve inscritos

	80
	01
	Não houve inscritos

	II – Processo saúde/doença como fatores que interferem na organização dos serviços de saúde voltados às ações da Vigilância em Saúde.
	80
	01
	Não houve inscritos

	80
	01
	Não houve inscritos

	Estágio Supervisionado
	140
	04
	Maria do Carmo Souza

	III – Monitoramento, controle e avaliação de riscos e agravos a saúde da população
	100
	01
	Não houve inscritos

	80
	01
	Não houve inscritos

	80
	01
	Não houve inscritos

	80
	01
	Não houve inscritos

	Estágio Supervisionado
	180
	04
	Não houve inscritos

	III – Educação e Comunicação

	Módulo Único - Processo de Educação e Comunicação em Vigilância em Saúde
	90
	01
	Não houve inscritos

	Estágio Supervisionado
	20
	4
	Maria do Carmo Souza

   Classificados para teoria: Maria do Carmo Souza

VI - QUALIFICAÇÃO EM AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

Turma Porto Alegre do Norte
	Local de realização
	Componente Curricular
	Carga Horária
	N º de docentes
	Perfil profissional

	Porto Alegre do Norte
	Educação para o auto cuidado
	40
	01
	Carla Cecília Seixas Lopes

	Organização do Processo de Trabalho em Saúde
	40
	01
	Rosecleia Francisca de Brito

	Promoção da saúde e segurança no trabalho
	30
	01
	Carla Cecilia Seixas Lopes

	Informática Básica
	40
	01
	Rosecleia Francisca de Brito

	Introdução à Metodologia Científica
	30
	01
	Rosecleia Francisca de Brito

	Primeiros socorros
	30
	01
	Não houveram inscritos

	Ética e humanização nos serviços de saúde
	30
	01
	Carla Cecília Seixas Lopes

	Psicologia das relações interpessoais na Odontologia
	30
	01
	Não houve inscritos

	Introdução à odontologia
	40
	01
	Não houve inscritos

	Saúde coletiva em odontologia
	40
	01
	Não houve inscritos

	Analisando o processo de saúde-doença
	40
	01
	Não houve inscritos

	Anatomia, histologia e fisiologia humana
	40
	01
	Não houve inscritos

	Anatomia bucal (teórico/prático)
	60
	01
	Não houve inscritos

	Semiologia e patologia bucal
	60
	01
	Não houve inscritos

	Educação em saúde odontológica
	60
	01
	Não houve inscritos

	Biossegurança na odontologia
	40
	01
	Não houve inscritos

	Ergonomia aplicada
	20
	01
	Não houve inscritos

	Materiais, instrumentais e equipamentos utilizados nos serviços odontológicos
	80
	01
	Não houve inscritos

	Noções de radiologia
	30
	01
	Não houve inscritos

	Conceitos de moldagens e modelos
	30
	01
	Não houve inscritos

	Administração e gerenciamento em odontologia
	40
	01
	Não houve inscritos

	Estágio Supervisionado I
	150
	06
	Não houve inscritos

	Especificação
	Carga horária
	Candidato Selecionado

	COORDENADOR LOCAL
	40 h/ mês
	Carla Cecília Seixas Lopes

VII - QUALIFICAÇÃO EM AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

Turma Colider
	Local de realização
	Componente Curricular
	Carga horária
	Nº de docentes
	Perfil do docente

	Colíder
	EIXO TEMÁTICO I:

Contextualizar o trabalhador de saúde bucal (ASB), na política de saúde com interface na educação permanente e  no processo de trabalho
	COMPETÊNCIA I:

Participar da prestação dos serviços de saúde bucal desenvolvidos pelos ASBs e TSBs, considerando princípios e diretrizes do SUS e o seu processo de trabalho.
	50
	01
	Não houve inscritos

	01
	Não houve inscritos

	COMPETÊNCIA II:

Participar de processos de educação permanente em saúde na perspectiva do autodesenvolvimento profissional em saúde bucal para de​senvolver ações educativas a fim de contribuir para a promoção da saúde.
	50
	01
	Não houve inscritos

	01
	Não houve inscritos

	EIXO TEMÁTICO II:

O processo de trabalho do auxiliar em saúde bucal, em suas bases técnicas e científicas voltados para seu processo de trabalho e promoção em saúde bucal

	COMPETÊNCIA III:

Realizar ações técnicas científicas inerentes as atribuições do ASB, visando a prevenção e a promoção da saúde bucal
	100
	02
	Não houve inscritos

	COMPETÊNCIA IV:

Organizar seu processo de trabalho, considerando a natureza, a finalidade das ações, os riscos, os resultados a articulação com a equipe, usuários, seus familiares e outros setores para promoção em saúde bucal.
	100
	02
	Não houve inscritos

	Estágio Supervisionado.
	100
	06
	Não houve inscritos

	Especificação
	Carga horária
	Candidato Selecionado

	COORDENADOR LOCAL
	40 h/ mês
	Não houveram inscritos

VIII - QUALIFICAÇÃO EM AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

Turma Sinop

	Componente Curricular
	Carga horária
	Nº de docentes
	Candidatos Selecionados

	Sinop

	EIXO TEMÁTICO I:

Contextualizar o trabalhador de saúde bucal (ASB), na política de saúde com interface na educação permanente e  no processo de trabalho
	COMPETÊNCIA I:

Participar da prestação dos serviços de saúde bucal desenvolvidos pelos ASBs e TSBs, considerando princípios e diretrizes do SUS e o seu processo de trabalho.
	50
	01
	Não houve inscritos

	01
	Não houve inscritos

	COMPETÊNCIA II:

Participar de processos de educação permanente em saúde na perspectiva do autodesenvolvimento profissional em saúde bucal para de​senvolver ações educativas a fim de contribuir para a promoção da saúde.
	50
	01
	Não houve inscritos

	01
	Não houve inscritos

	EIXO TEMÁTICO II:

O processo de trabalho do auxiliar em saúde bucal, em suas bases técnicas e científicas voltados para seu processo de trabalho e promoção em saúde bucal
	COMPETÊNCIA III:

Realizar ações técnicas científicas inerentes as atribuições do ASB, visando a prevenção e a promoção da saúde bucal
	100
	02
	Não houve inscritos

	COMPETÊNCIA IV:

Organizar seu processo de trabalho, considerando a natureza, a finalidade das ações, os riscos, os resultados a articulação com a equipe, usuários, seus familiares e outros setores para promoção em saúde bucal.
	100
	02
	Não houve inscritos

	Estágio Supervisionado.
	100
	06
	Não houve inscritos

	Especificação
	Carga horária
	Candidato Selecionado

	COORDENADOR LOCAL
	40 h/ mês
	Rozeli Aparecida Moggi

XI - QUALIFICAÇÃO EM AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

Turma Baixada Cuiabana
	Local de Realização
	Componente Curricular
	Carga horária
	Nº de docentes
	Candidatos selecionados

	Cuiabá
	EIXO TEMÁTICO I:

Contextualizar o trabalhador de saúde bucal (ASB), na política de saúde com interface na educação permanente e  no processo de trabalho
	COMPETÊNCIA I:

Participar da prestação dos serviços de saúde bucal desenvolvidos pelos ASBs e TSBs, considerando princípios e diretrizes do SUS e o seu processo de trabalho.
	50
	01
	Não houve inscritos

	01
	Não houve inscritos

	COMPETÊNCIA II:

Participar de processos de educação permanente em saúde na perspectiva do autodesenvolvimento profissional em saúde bucal para de​senvolver ações educativas a fim de contribuir para a promoção da saúde.
	50
	01
	Não houve inscritos

	01
	Não houve inscritos

	EIXO TEMÁTICO II:

O processo de trabalho do auxiliar em saúde bucal, em suas bases técnicas e científicas voltados para seu processo de trabalho e promoção em saúde bucal

	COMPETÊNCIA III:

Realizar ações técnicas científicas inerentes as atribuições do ASB, visando a prevenção e a promoção da saúde bucal
	100
	02
	Não houve inscritos

	COMPETÊNCIA IV:

Organizar seu processo de trabalho, considerando a natureza, a finalidade das ações, os riscos, os resultados a articulação com a equipe, usuários, seus familiares e outros setores para promoção em saúde bucal.
	100
	02
	Não houve inscritos

	Estágio Supervisionado.
	100
	06
	Não houve inscritos

	Especificação
	Carga horária
	Candidato Selecionado

	COORDENADOR LOCAL
	40 h/ mês
	Não houve inscritos

X - CURSO TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS

Turma Tangará da Serra
	Especificação
	Carga horária
	Candidato Selecionado

	COORDENADOR LOCAL
	40 h/ mês
	Sueli Cardoso Coutinho

II – Considerar a relação de docentes e coordenadores locais supra como Resultado Final do Processo de Seleção Interna para os Cursos: Técnico em Hemoterapia, Técnico em Radiologia, Técnico em Vigilância em Saúde, Técnico em Análises Clínicas e Qualificação em Auxiliar de Saúde Bucal.
III – Homologar o resultado final do Processo de Seleção Interna referente ao Edital nº 010/2015/ESP/SESMT, para seleção de Docentes e Coordenadores Locais do quadro interno de servidores da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso.
IV – A data do início dos cursos será posteriormente divulgada.

PUBLIQUE-SE

Cuiabá, 27 de novembro de 2015.

Eduardo Luiz Conceição Bermudez

Secretario de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso

Neuci Cunha dos Santos

Diretora da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso
[image: image1.png]

_1059917138